Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos

Ata de Registro de Preços n.º 078/2023 - D.U

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874 de 1956, e
reestruturada pela Lei nº 5.861 de 1972, inscrita no CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP
71.215-000, neste ato denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado,
engenheiro eletricista, e por seu  Diretor de Urbanização,  ANDRÉ  LUIZ OLIVEIRA VAZ,  brasileiro, divorciado, engenheiro  civil, ambos residentes e
domiciliados em Brasília/DF;  tendo em vista o  VOTO do Senhor  Diretor  de Urbanização (Doc. SEI/GDF nº  127410527)  e a Decisão da Diretoria
Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº  127410642), com amparo na proposta apresentada (Doc. SEI/GDF nº 120565768), e no Edital do Pregão
Eletrônico para Registros de Preços (Doc. SEI/GDF nº 119030850), todos constantes do PROCESSO SEI/GDF Nº 00112-00014910/2023-34, sob os
fundamentos do Decreto Distrital nº 39.103, de 2018, Lei 13.303, de 2016, o Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP e demais normas
legais aplicáveis, RESOLVE registrar os preços ofertados nos seguinte termos:

LOTE 04

EMPRESA FORNECEDORA: ENDERLE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA , CNPJ: 28.941.856/0001-80 (Doc. SEI/GDF nº 120565768 p.14)

REPRESENTANTE LEGAL: EMERSON SALVAGNI

ENDEREÇO: Rodovia BR 153, km 47, Linha Campina Redonda, Interior, Município de Vargem Bonita/SC.     CEP: 89.675- 000 TEL:  (49) 3456-1109 , E-
MAIL: junior@esa.eco.br

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO  VALOR TOTAL

1

Fertilizante químico 4-14-8; aspecto físico: pó, granulado; composição básica: 4%
nitrogênio (N),14% fósforo (P) e 8% potássio (K); embalagem: sacos de 25 Kg.
Validade mínima de 11 (onze) meses, contados a partir da data de entrega.
(Fertilizante químico 4-14-8)

Saca 605,00 66,00 39.930,00

2

Fertilizante químico 10-10-10; aspecto físico: pó, granulado; composição básica:
10% nitrogênio (N), 10% fósforo (P) e 10% potássio (K); embalagem: sacos de 20
a 50 Kg. Validade mínima de 11(onze) meses, contados a partir da data de
entrega. (Fertilizante químico 10-10-10)

Quilo 14.500,00 3,50 50.750,00

3

Substrato agrícola, com as seguintes características: produto química e
fisicamente estável, de mistura uniforme, desprovido de odores desagradáveis e
que esteja dentro das normativas do MAPA (Ministério da Agricultura Pecuária e
Abastecimento) quanto aos limites de micro organismos patogénicos e sementes
de plantas daninhas. Características Químicas e Físicas exigidas: Produto com
base de Casca de Pinus triturada e compostada no mínimo 120 dias; Casca de
Arroz carbonizada e ou compostada ~ 5 a 10%; Fibra de Coco lavada — 20 a 30%;
Vermiculita super fina mínimo 10%; Produto peneirado com no mínimo 95%
passando na peneira de 10 mm.(N, P, K, Ca, Mg, S e Micro Nutrientes
equilibrados); pH —- 5.6 a 6.4; CE -— 0.8 a 1.2 m5/cm; Densidade seca — 150 a
250 Kg/m3; Umidade — 35 a 45%; CRA (capacidade de retenção de água) —
100% (m/m). Diluição para leitura conforme registro no MAPA — 5/1.
Embalagem: sacos de 25Kg. É obrigatório o registro do produto junto ao
Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento. A descarga do material
deverá ser feita às expensas do fornecedor, somente em dias úteis e no horário
de 8:00 as 13:00.

Saca 8.000,00 26,00 208.000,00

4

Fertilizante químico de liberação lenta (3-4 meses) 19-06-10, composição básica:
19% nitrogênio (N), 6% fósforo (P) e 10% potássio (K) NPK 19-6-10 granulometria:
MiniPrill, sacos com 20 a 25kg, com no mínimo um ano de validade a contar da
data de entrega. Produto de Referência: Osmocote / Basacote. (Fertilizante
químico de liberação lenta 19-06-10).

Quilo 625,00 110,00 68.750,00

5

Fertilizante Orgânico Classe - A peletizado, devidamente registrado no
MINISTÉRIO DAAGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO, com as seguintes
características: Para aplicação via solo; Natureza física sólida; Matérias primas:
Fosfato monoamônico (MAP); cloreto de potássio e estercos e camas de aviários;
Com as seguintes garantias: 3 a 5 % (peso/peso) de nitrogênio total,12 a 16 %
(peso/peso)de P 205 solúvel CNA + agua; 7 a 10 % (peso/peso) de K20 solúvel em
agua; CTC (Capacidade de Troca Catiônica) aproximada de 80 MMol C/kg; 7 a 9%
(peso/peso) de Carbono Total Orgânico e umidade máxima de 20% (peso/peso);
para aplicação via solo. O material deverá ser entregue embalado em sacos de
25kg. A descarga deverá ser feita por contado fornecedor. (Fertilizante Orgânico
Classe - A)

Saca 2.250,00 25,80 58.050,00

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=142941235&id_procedimento_atual=130073808&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=9fc4473328db5dd41c2cd7a1a9b1a1cc09e4769d642b17d6a3e3305f6885c4bc
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=142941360&id_procedimento_atual=130073808&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=e8e4864e0f1b1b8c20aa3ce84570a274b0d7fb1eb1fbcd158920975b81c7dee0
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=135457621&id_procedimento_atual=130073808&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=53040a8c902a98fd08d26089fc243c981f9ed936915fbf5ac10663122f93f167
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=133782290&id_procedimento_atual=130073808&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=96b76b3fefa53ea2222bbe7c60f35a16e510d7fe02e01a82a1c3d3f5e662c560
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=130073808&id_procedimento_atual=130073808&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=e513a5808fc791b4c9078f1169ae920ce9429d1ae790aeef0cf5ca09a624485b
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=135457621&id_procedimento_atual=130073808&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=53040a8c902a98fd08d26089fc243c981f9ed936915fbf5ac10663122f93f167

6
Ácido Giberélico (GA3) é um hormônio natural empregado como regulador de
crescimento, utilizado no Viveiro para acelerar o processo de germinação de
algumas sementes, caixas com 10 envelopes cada.

Caixa 3,00 300,00 900,00

7

Calcário Agrícola Correção De Solo Especificação de natureza física Pó, soma de
óxidos 50,65% óxido de Cálcio. 42,65%, ó xido de Magnésio.8%, PN (Poder de
Neutralização) 95,75%, PRNT (Poder Relativo Neutralização Total 80,04%, Peneira
ABNT NR 010 2.000mm 100%, Peneira ABNTNR 020 0.840m 90%, Peneira ABNT
NR 050 0.300mm .69%, Umidade 5%, Registro MAPA, saco com 50 kg.

Saca 6,00 25,00 150,00

8
Fertilizante (Ureia) sólido muito utilizado para fazer a adubação de um grande
número de plantas. Apresenta-se na forma de grânulos brancos que contém
concentração de 44% a 46% de nitrogênio, embalagem entre 50 kg.

Saca 3,00 150,00 450,00

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 426.980,00 (quatrocentos e vinte e seis mil, novecentos e oitenta reais) R$ 426.980,00

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 426.980,00 (quatrocentos e vinte e seis mil, novecentos e oitenta reais).

Esta Ata tem prazo de validade de 12 (doze) meses a partir da assinatura de todas as partes contratantes, considerando-se para efeito
de contagem de prazos a data da última assinatura, e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

  DIRETOR PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

    DIRETOR DE URBANIZAÇÃO

ENDERLE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA:

EMERSON SALVAGNI

Atos Constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº 120565768 p.11)

e

Outorga de Poderes: Procuração (Doc. SEI/GDF nº 120565768 p.17)

Documento assinado eletronicamente por EMERSON SALVAGNI, Usuário Externo, em
05/12/2023, às 16:24, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1,
Diretor(a) de Urbanização da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em
05/12/2023, às 18:27, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 06/12/2023, às 10:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 127975965 código CRC= D70C8940.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio  - www.novacap.df.gov.br

00112-00014910/2023-34 Doc. SEI/GDF 127975965

Criado por 84000917953, versão 18 por 84000749508 em 29/11/2023 10:35:11.